ade, nas funções de ·enxugador de vefculos", "office-boy'', "mensageiro" e "auxiliar de seNiços 
1• fministrativos" R$ 680,00 (seiscentos e oitenta reais); 

b) de "Ajudante". "Auxiliar'; ou "Assistente" de qualquer função exercida nas oficinas de ~ 
manutenção de veículos. R$ 868,00 (oitocentos e sessenta e oito reais) : 

c) de ''iardineiro ", ··copeiro •; "faxineiro", "lavador de veículos", ou como ''ajudante", "auxiliar". ou 
assistente· de qualquer outra função não mencionada neste parágrafo, mas desde que exercida fora das 

ofrcrnas de manutenção R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais); ~ 

Parágrafo Terceiro - Aos admitidos em quaisquer outras funções. somente nos CONCESSIONÁRIOS r 
que comercializam motocicletas será aplicado o salário normativo de ingresso no valor de R$ 1.010,00 (mil e 

dez reais). ~~ 

Parágrafo Quarto - Nos CONCESSIONÁRIOS que comercializam automóveis, caminhões. ônrbus.' ~ 
tratores. produtos. componentes, máquinas e rmplementos agricolas, serão aplicados outros salários Q 
normativos de ingresso diferenciados, aos admitidos nas seguintes funções especificas: 

J 

~ -~~ -

FECDMERCIÁRIDS 

a) ·manobrista de veículos·· e ·entregador motorizado·: R$ 1.026,00 (mil e vinte seis reais) . 
b) ou em quaisquer outras funções em geral, não Citadas anteriormente nesta cláusula: R$ 

1.077,00 (mil e setenta e sete reais). 

Parágrafo Quinto - Nenhum salário normativo de ingresso previsto nesta cláusula poderá ser inferior 
ao salano mínimo nacional v1gente. devendo ser complementado pelos CONCESSIONÁRIOS com a diferença 
existente 

(1.2- Reajustes /Correções Sa/ana1s)

[...]

duração inferior ao limite máx1mo da jornada legal vigente observadas as demais condições a seguir. 

Parágrafo Segundo Aos comissionistas com remuneração variável mista, mtegrada por parcelas de 
comissões e outra de valor fixo . contratadas livremente, ficam estabelecidas as seguintes garantias mensa1s de 
remunerações mínimas: 

1.019,00 (mil e dezenove reais): 
a) nos CONCESSIONÁRIOS de motocicletas, produtos e serviços correspondentes. R$ \ 

I . b) nos demais CONCESSIONÁRIOS de quaisquer outros tipos de veículos, produtos ou · 
I servrços R$ 1 084,00 (mil e oitenta e quatro reais) ·~ , 

Parágrafo Terceiro - Aos comissionistas também denominados "puros'', pois remunerados com 
remuneração variável abrangendo somente comissões sobre vendas ou serviços. ficam estabelecidos outras 
garantras mensais mínimas. também diferenciadas conforme a natureza da atividade empresarial: 

a) nos CONCESSIONÁRIOS de motocicletas: R$ 1.190,00 (mil cento e noventa reais); 
b) nos demais CONCESSIONÁRIOS de quaisquer outros tipos de veículos, produtos 

s1~rviços. R$ 1.280,00 (mil duzentos e oitenta reais). 

Parágrafo Quarto -As garantias de remuneração mensal mínima dos parágrafos anteriores soment 
prevalecerão. quando em cada mês de competência o total da remuneração individual variável. abrange o 
valores referentes a comissões. parcela fixa RSRs.

[...]

ou da remuneração variável mista integrada por parcelas de com1ssões e outra de valor fixo em 1 
percentuais diferenciados conforme limites dos respectivos valores recebidos em cada mês de competência. a \. 
segu1r estabelecidos: 

a) de 0,5'1<> (meio por cento) quando a remuneração mensal for limitada até R$ 955,00 
(novecentos e cinquenta e cinco reais); 

b) de 5.0% (cinco por cento), quando a remuneração mensal superar ao limite da letra "a". 

/· 
~~ 

Mediante apresentação de cópia do atestado de óbito do Empregado, será pago no prazo de setenta e 
duas horas ao beneficiário principal declarado durante a vigência do contrato de trabalho do falecido. um 
Auxílio Funeral, no valor de R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais). para auxílio nas despesas 
cerimoniais 

Parágrafo Único - Ficam excluídos do pagamento deste benefício os CONCESSIONÁRIOS que 
mantém apolice de seguro de vida a seus EMPREGADOS, ainda que mediante a participação destes no 
custeio do benefício secuntário